
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI  MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 966 del 08/04/2021

OGGETTO:   Lavori   di   ampliamento   rete   cablata   presso   l�Ufficio   Cimitero   Urbano.  
Affidamento diretto ai sensi dell�art. 32/36 del D.Lgs. 50/2016 alla Ditta Individuale A.TEL.  
TELECOMUNICAZIONI   �  sede   in   Terni,   Via   Campomicciolo   n.   152/A,   P.IVA  
01292690557. Assunzione impegno di spesa. CIG: Z42313B621

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

Imputazione della spesa di:  €. 427

CAPITOLO:
700

CENTRO DI COSTO: 1201
IMPEGNO:

IMP. 1314/2021
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.000
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:



 favorevole



IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto il decreto prot. n. 185425 del 27/12/2019 di conferimento dell’incarico di dirigente della 
Direzione Lavori Pubblici  Manutenzioni;

Richiamati:
• la delibera di Consiglio comunale n. 156 in data 16/07/2019 esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022;

• la   delibera   di   Consiglio   comunale   n.  164  in   data   22/07/2020   esecutiva,   e   successive 
modificazioni e integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
per il periodo 2020/2022; 

• con delibera di Giunta comunale n.  155 in data del  27 Luglio 2020, esecutiva,  è  stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022;

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come novellato dal D.Lgs. 23 giugno 2011, 
n. 118 e ss.mm.ii.,  che disciplina la gestione finanziaria degli  enti locali  in caso di esercizio 
provvisorio o di gestione provvisoria;

VISTO il comma 3bis dell’art. 106 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito in Legge 
17 luglio 2020, n.77, con cui è stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2020 al 31 gennaio 
2021 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti 
locali, autorizzando, così, ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del TUEL, l’esercizio provvisorio; 

RILEVATO  che   nel   corso   dell'esercizio   provvisorio   non   è   consentito   il   ricorso 
all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate 
riguardanti   le  partite  di  giro,   lavori  pubblici  di   somma urgenza  o  altri   interventi  di   somma 
urgenza.   In   tali   casi,   è   consentita   la  possibilità   di  variare   il   bilancio   gestito   in   esercizio 
provvisorio, secondo le modalità previste dalla specifica disciplina di settore;

CONSIDERATO  che   nel   corso   dell'esercizio   provvisorio,   gli   enti   possono   impegnare 
mensilmente,   unitamente   alla   quota   dei   dodicesimi   non   utilizzata   nei   mesi   precedenti,   per 
ciascun programma, le spese di cui innanzi, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti 
delle   somme   già   impegnate   negli   esercizi   precedenti   e   dell'importo   accantonato   al   fondo 
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;



b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a   carattere   continuativo   necessarie   per   garantire   il   mantenimento   del   livello   qualitativo   e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
d) necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;
e) derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi;

Tenuto conto che:
 con Decreto del Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021 (G.U. n. 13 del 18/01/2021) recante 

“Ulteriori differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 
degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2121”. Si autorizza l’esercizio provvisorio 
sino a tale data;

 in data 25/03/2121 è stato assunta al prot. del Comune di Terni n. 46215 la comunicazione 
della Prefettura di Terni – Ufficio Territoriale del Governo avente ad oggetto: “Differimento 
del   termine  per   la  deliberazione del  Bilancio  di  Previsione 2021/2023 da parte  degli  Enti 
locali…è ulteriormente differito al 30 aprile 2021. Fino al termine di cui al primo periodo, è 

autorizzato l’esercizio provvisorio di cui all’art. 163 del citato decreto legislativo n. 267 del 
2000…”;   

 il D.L. 22 marzo 2021, n. 41, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e  
agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali,  connesse all’emergenza da  
COVID19”  (c.d.  Decreto Sostegni)  relativamente al  rinvio al  30 aprile  del  termine per  la 
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali;

Tenuto conto altresì che:
 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 01/04/2021 è stato approvato il Documento di 

Programmazione (D.U.P.) per il periodo 20212023, deliberazione immediatamente esecutiva;
 ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs, n. 

126/2014 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio di cui all’Alleato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, viene approvato il 
Documento Unico di Programmazione  DUP –riferito al periodo 20212023;

 il   citato   D.U.P.   costituisce   presupposto   indispensabile   per   l’approvazione   del   Bilancio 
finanziario di Previsione;

 lo   stesso   verrà   presentato   al   Consiglio   Comunale   per   le   conseguenti   determinazioni   di 
competenza;

Dato  atto  che   la  Ditta   Individuale  A.TEL. TELECOMUNICAZIONI  –  sede  in  Terni,  Via 

Campomicciolo n. 152/A, P.IVA 01292690557, ha trasmesso al comune di Terni il Preventivo n. 
62/2020 il cui importo è pari ad € 350,00 (intervento e materiali), con distinta elencazione;

Tenuto conto della professionalità e competenza riconosciute alla citata Ditta individuale sopra 
citata,  ritenendo di  poter procedere all’affidamento  diretto  come indicato dall’art.    32/36 del 
D.Lgs.   50/2016,   provvedendo   ad   effettuare   le   verifiche  previste   dalla   vigente   normativa   in 



materia;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 
2021, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Dato altresì atto che per il lavoro da effettuare  è stato acquisito lo SMART CIG: Z42313B621

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011;

Tenuto   conto   che   le   apposite   dotazioni   sono   previste   al   capitolo   007001201   denominato 
“prestazioni varie – servizio necroscopico e cimiteriale – gestione”, del Bilancio di Previsione 
2021 sufficientemente capiente, per un importo complessivo di € 427,00 (IVA compresa);

DETERMINA

1) di   dare   atto   che   le   premesse   in  narrativa   costituiscono   parte   integrante   e   sostanziale   del 
presente dispositivo; 

2) di   impegnare,  ai   sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del  d.Lgs.  n  267/2000 e  del  principio 
contabile   applicato   all.   4/2   al   d.Lgs.   n.   118/2011,   la   seguente   somma   corrispondente   ad 
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,   con   imputazione  agli   esercizi   in   cui   la   stessa   è 
esigibile, accertato che la stesae non è assoggettabile a frazionamento in dodicesimi in quanto 
rientrante nella fattispecie prevista dall’art. 163, comma 5, lett. “b”) del D. Lgs. 267/2000 “non 
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

3) di   procedere   ad   impegnare   l’importo   complessiva   di  €   427,00    (IVA   compresa)   per 
l’esecuzione dei lavori alla Ditta Individuale A.TEL. TELECOMUNICAZIONI – con sede 
in Terni, Via Campomicciolo n. 152/A, P.IVA 01292690557, a seguito di affidamento diretto, 
al capitolo 007001201 – C.F.: U.1.03.02.99.000;

4) di   impegnare,  ai   sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del  d.Lgs.  n  267/2000 e  del  principio 
contabile   applicato   all.   4/2   al   d.Lgs.   n.   118/2011,   le   seguenti   somme   corrispondenti   ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili:

Eserc. Finanz. 2021
Cap./Art. 0070012

01
Descrizio
ne

  LAVORI   DI   AMPLIAMENTO   RETE 
CABLATA – UFFICIO CIMITERO URBANO

Miss./Progr. 1209 PdC 
finanz.

U.1.03.02.9
9.000

Spesa non 
ricorr.

Non 
ricorrente

Centro di  1201 Compet.  2021



costo Econ.
CIG Z42313B621 CUP /

Creditore
DITTA INDIVIDUALE A.TEL.TELECOMUNICAZIONI P.IVA 
01292690557

Causale Lavori da effettuare  presso il Cimitero Urbano
Modalità 
finan.

Spese correnti Finanz. da FPV no

Imp.
v. 
allegato

Importo € 427,00 Frazionabile in 
12

no

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
Da emettere in attesa di 

impegno

30.04.2021 €  427,00

5)   di   accertare,   ai   fini   del   controllo   preventivo   di   regolarità   amministrativacontabile   di   cui 
all’articolo   147bis,   comma   1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000   e   dal   relativo   regolamento   comunale   sui   controlli   interni,   che:  il   presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

   pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

7)   di   aver   accertato   che   la   spesa   menzionata   non   è   suscettibile   di   pagamento   frazionato   in 
dodicesimi in quanto rientrante nella fattispecie prevista dall’art.  163, comma 5 lettera c) del 
D.L.gs 267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è il dott. Federico Nannurelli, quale Responsabile Ufficio Gestione Servizi 
Cimiteriali;



10) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della 

    L’Istruttore Tecnico Il Dirigente
Geom. Matteo Piccioni Arch. Piero Giorgini



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 966 del 08/04/2021

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PREN.

ANN
O

IMPORT
O 

IMPEGN
O

IMPORTO
PRENOTAZI

ONE

CAP/ART

1314 2021 427,00 0,00 12091.03.007001201

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


